



2025年6月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年2月14日

上場会社名 株式会社イード 上場取引所 東
 コード番号 6038 URL <http://www.iid.co.jp/>
 代表者（役職名） 代表取締役（氏名）宮川 洋
 問合せ先責任者（役職名） 執行役員管理本部本部長（氏名）久岡 千恵（TEL）03(6635)0000
 半期報告書提出予定日 2025年2月14日 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 有（機関投資家向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2025年6月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年7月1日～2024年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

（%表示は、対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年6月期中間期	3,077	1.6	339	24.8	343	25.4	203	37.2
2024年6月期中間期	3,027	4.5	272	△9.3	274	△10.5	148	△29.0

(注) 包括利益 2025年6月期中間期 173百万円(18.1%) 2024年6月期中間期 147百万円(△44.6%)

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年6月期中間期	41.28	41.27
2024年6月期中間期	30.43	30.40

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年6月期中間期	6,257	4,413	69.4
2024年6月期	6,269	4,266	67.0

(参考) 自己資本 2025年6月期中間期 4,342百万円 2024年6月期 4,201百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年6月期	—	0.00	—	14.00	14.00
2025年6月期	—	0.00			
2025年6月期(予想)			—	16.00	16.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年6月期の連結業績予想（2024年7月1日～2025年6月30日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,700	9.4	590	12.6	590	7.7	370	126.8	75.40

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年6月期中間期	5,062,600株	2024年6月期	5,062,600株
② 期末自己株式数	2025年6月期中間期	99,148株	2024年6月期	155,748株
③ 期中平均株式数 (中間期)	2025年6月期中間期	4,936,985株	2024年6月期中間期	4,883,657株

※ 第2四半期 (中間期) 決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料「1. (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 中間連結貸借対照表	4
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	6
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

文中の将来に関する事項は、当中間連結会計期間の末日現在において当社グループが判断したものであります。

当中間連結会計期間における当社グループの業績は、売上高は3,077,057千円（前年同期比1.6%増加）、営業利益は339,667千円（前年同期比24.8%増加）、経常利益は343,674千円（前年同期比25.4%増加）、親会社株主に帰属する中間純利益は203,801千円（前年同期比37.2%増加）となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

① クリエイタープラットフォーム事業（CP事業）

CP事業におきましては、当中間連結会計期間は、利益率の高いネット広告売上が大きく改善した他、メディアをベースとした広告以外の各種サービス売上を含むデータ・コンテンツ提供売上においても、EC物販以外は総じて拡大する傾向となりました。

以上の結果、当中間連結会計期間におけるネット広告売上※1は、811,046千円となり前年同期比12.9%増加、データ・コンテンツ提供売上※2は、1,255,560千円となり前年同期比9.3%の増加、一方で、出版ビジネス売上※3は、234,904千円となり前年同期比3.7%の減少、システム売上※4は、584,616千円となり前年同期比4.5%減少となりました。

以上の結果、当セグメント売上高は2,861,789千円（前年同期比5.9%増加）、セグメント利益は347,197千円（前年同期比67.4%増加）となりました。

② クリエイターソリューション事業（CS事業）

CS事業におきましては、当中間連結会計期間は、特にリサーチソリューションで、前年同期と比較して大型案件の受注が低調であり、売上高、営業利益ともに大きく減少しました。

以上の結果、当セグメント売上高は215,267千円（前年同期比33.8%減少）、セグメント損失は7,529千円（前年同期はセグメント利益64,867千円）となりました。

※1 ネット広告売上とは主に以下による広告売上

- ・運用型広告：アドネットワーク（異なる複数の広告媒体を束ねてネットワーク配信する仕組み）による売上
- ・アフィリエイト広告：成果報酬型のインターネット広告。商品購入や資料請求などの、最終成果またはクリックが発生した件数に応じて広告費用を支払う。
- ・提案型広告：Webメディア側による企画・提案または顧客の要望に基づいて制作する広告
- ・純広告：バナー広告、メール広告など

※2 データ・コンテンツ提供売上とは、主に、ECサイトなどを通じた各種商品・サービスの販売・提供や、自社が保有するデータ、記事、コンテンツなどの販売・課金による売上

※3 出版ビジネス売上とは、主に雑誌販売による売上

※4 システム売上とは、主にメディア向け・EC向けのシステム及びデータセンター管理用システムの提供、運営支援による売上

(2) 財政状態に関する説明

①財政状態の分析

(資産)

当中間連結会計期間末における総資産額は6,257,785千円(前連結会計年度末比11,321千円減少)となりました。主な増減は、現金及び預金の減少238,315千円の方で、受取手形、売掛金及び契約資産の増加198,297千円であります。

(負債)

当中間連結会計期間末における負債総額は1,844,706千円(前連結会計年度末比158,396千円減少)となりました。主な増減は、長期借入金の返済による減少125,931千円であります。

(純資産)

当中間連結会計期間末における純資産合計は4,413,078千円(前連結会計年度末比147,074千円増加)となりました。主な増減は、利益剰余金の増加135,105千円であります。

②キャッシュ・フローの状況

当中間連結会計期間における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は前連結会計年度末より238,315千円減少し、3,375,375千円となりました。

当中間連結会計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは22,607千円の増加となりました。主な要因は、税金等調整前中間純利益332,935千円の計上、売上債権の増減額(△は増加)△198,914千円、法人税等の支払額又は還付額(△は支払)△126,715千円であります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは52,781千円の減少となりました。主な要因は、投資有価証券の取得による支出29,100千円、有形固定資産の取得による支出18,545千円であります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは208,143千円の減少となりました。主な要因は、長期借入金の返済による支出133,401千円、配当金の支払額67,173千円であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績見通しにつきましては、2024年8月14日に公表しました内容に変更はございません。なお、業績予想は、同資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成しており、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年6月30日)	当中間連結会計期間 (2024年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,613,690	3,375,375
受取手形、売掛金及び契約資産	888,872	1,087,169
商品及び製品	117,871	121,295
仕掛品	10,419	64,506
原材料及び貯蔵品	296	454
その他	97,598	133,525
貸倒引当金	△10,626	△13,508
流動資産合計	4,718,122	4,768,817
固定資産		
有形固定資産	192,457	199,208
無形固定資産		
のれん	362,172	327,023
その他	179,359	167,516
無形固定資産合計	541,532	494,539
投資その他の資産		
投資有価証券	539,145	500,797
その他	313,779	330,332
貸倒引当金	△35,930	△35,911
投資その他の資産合計	816,994	795,218
固定資産合計	1,550,984	1,488,967
資産合計	6,269,107	6,257,785

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2024年6月30日)	当中間連結会計期間 (2024年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	298,620	399,333
電子記録債務	55,735	62,963
1年内返済予定の長期借入金	253,832	246,362
未払法人税等	123,425	86,379
賞与引当金	20,897	29,079
役員賞与引当金	1,809	2,534
ポイント引当金	5,812	5,818
返金負債	66,879	55,319
その他	513,967	417,341
流動負債合計	1,340,979	1,305,133
固定負債		
長期借入金	494,491	368,560
役員退職慰労引当金	114	114
資産除去債務	53,940	54,130
その他	113,577	116,768
固定負債合計	662,123	539,573
負債合計	2,003,103	1,844,706
純資産の部		
株主資本		
資本金	50,000	50,000
資本剰余金	1,728,347	1,725,981
利益剰余金	2,452,307	2,587,412
自己株式	△122,310	△77,861
株主資本合計	4,108,344	4,285,531
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	93,157	57,056
その他の包括利益累計額合計	93,157	57,056
非支配株主持分	64,501	70,489
純資産合計	4,266,003	4,413,078
負債純資産合計	6,269,107	6,257,785

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年7月1日 至 2023年12月31日)	当中間連結会計期間 (自 2024年7月1日 至 2024年12月31日)
売上高	3,027,497	3,077,057
売上原価	1,690,207	1,632,701
売上総利益	1,337,290	1,444,355
販売費及び一般管理費	1,065,024	1,104,688
営業利益	272,265	339,667
営業外収益		
受取利息	1,136	1,800
受取配当金	7,000	7,000
その他	5,849	3,274
営業外収益合計	13,986	12,075
営業外費用		
支払利息	1,143	3,144
違約金	8,000	-
投資事業組合運用損	1,088	1,669
その他	1,905	3,255
営業外費用合計	12,137	8,069
経常利益	274,114	343,674
特別損失		
減損損失	5,084	-
投資有価証券評価損	-	10,738
特別損失合計	5,084	10,738
税金等調整前中間純利益	269,029	332,935
法人税、住民税及び事業税	70,990	89,635
法人税等調整額	43,485	33,510
法人税等合計	114,476	123,146
中間純利益	154,553	209,789
非支配株主に帰属する中間純利益	5,961	5,988
親会社株主に帰属する中間純利益	148,591	203,801

中間連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年7月1日 至 2023年12月31日)	当中間連結会計期間 (自 2024年7月1日 至 2024年12月31日)
中間純利益	154,553	209,789
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△7,464	△36,101
その他の包括利益合計	△7,464	△36,101
中間包括利益	147,088	173,688
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	141,126	167,700
非支配株主に係る中間包括利益	5,961	5,988

(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年7月1日 至 2023年12月31日)	当中間連結会計期間 (自 2024年7月1日 至 2024年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	269,029	332,935
減価償却費	41,320	37,165
のれん償却額	30,779	36,195
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	753	2,862
賞与引当金の増減額 (△は減少)	5,224	8,182
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	2,418	725
ポイント引当金の増減額 (△は減少)	413	6
返金負債の増減額 (△は減少)	△1,201	△11,559
投資有価証券評価損益 (△は益)	-	10,738
違約金	8,000	-
減損損失	5,084	-
受取利息及び受取配当金	△8,136	△8,801
支払利息	1,143	3,144
売上債権の増減額 (△は増加)	△35,331	△198,914
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△18,468	△57,668
仕入債務の増減額 (△は減少)	△5,399	107,941
未払費用の増減額 (△は減少)	△6,036	△31,680
その他	△28,108	△88,780
小計	261,483	142,491
利息及び配当金の受取額	7,101	10,141
助成金の受取額	1,462	-
違約金の支払額	△8,000	-
利息の支払額	△1,115	△3,025
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	12,093	△126,715
その他	△1,484	△283
営業活動によるキャッシュ・フロー	271,540	22,607
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△9,929	△18,545
無形固定資産の取得による支出	△35,066	△4,439
事業譲受による支出	-	△1,600
投資有価証券の取得による支出	△74,813	△29,100
その他	3,539	903
投資活動によるキャッシュ・フロー	△116,269	△52,781
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	△77,326	△133,401
社債の償還による支出	△10,000	-
自己株式の処分による収入	-	3,432
自己株式の取得による支出	△20,612	-
配当金の支払額	△57,381	△67,173
その他	△8,860	△11,000
財務活動によるキャッシュ・フロー	△174,179	△208,143
現金及び現金同等物に係る換算差額	△31	1
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△18,940	△238,315
現金及び現金同等物の期首残高	2,836,591	3,613,690
現金及び現金同等物の中間期末残高	2,817,651	3,375,375

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

前中間連結会計期間(自 2023年7月1日 至 2023年12月31日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2023年9月28日 定時株主総会	普通株式	58,709	12	2023年6月30日	2023年9月29日	利益剰余金

2. 基準日が当中間連結会計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当中間連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

3. 株主資本の著しい変動

該当事項はありません。

当中間連結会計期間(自 2024年7月1日 至 2024年12月31日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2024年9月26日 定時株主総会	普通株式	68,695	14	2024年6月30日	2024年9月27日	利益剰余金

2. 基準日が当中間連結会計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当中間連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

3. 株主資本の著しい変動

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前中間連結会計期間(自 2023年7月1日 至 2023年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額	中間連結損益 計算書計上額
	クリエイター プラットフォーム 事業	クリエイター ソリューション 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,702,094	325,403	3,027,497	—	3,027,497
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	2,702,094	325,403	3,027,497	—	3,027,497
セグメント利益	207,397	64,867	272,265	—	272,265

(注) セグメント利益は、中間連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

重要な該当事項はありません。

当中間連結会計期間(自 2024年7月1日 至 2024年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額	中間連結損益 計算書計上額
	クリエイター プラットフォーム 事業	クリエイター ソリューション 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,861,789	215,267	3,077,057	—	3,077,057
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	2,861,789	215,267	3,077,057	—	3,077,057
セグメント利益又はセグメント 損失(△)	347,197	△7,529	339,667	—	339,667

(注) セグメント利益又はセグメント損失(△)は、中間連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

重要な該当事項はありません。